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Geachte heer Steijns,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Voor de beantwoording van de vragen is advies ingewonnen bij de Omgevingsdienst Zuid-Limburg
(ODZL).

Vraag 1:
Is de gemeente in kennis gesteld over de uitkomst van de door de bedrijven zelf openbaar gerapporteerde gegevens en welke bedrijven in Maastricht hebben meegewerkt aan de emissieregistratie?

Antwoord 1:
De emissiegegevens die openbaar zijn kunnen door iedereen worden ingezien via
https://www.emissieregistratie.nl.

Voor onze gemeente en de provincie controleert de ODZL frequent de gegevens van onderstaande bedrijven in de e-MJV (elektronisch milieujaarverslag) database. Dit omvat meer dan alleen emissiegegevens.


Gemeente Maastricht


Provincie Limburg

Koninklijke Mosa B.V.
Meerssenerweg

Attero Zuid B.V.
Fregatweg

Koninklijke Mosa B.V.
Bersebastraat

BPS Recycling B.V. Ankerkade

Mora Producties B.V.
Fregatweg

Fenzi AGT Netherlands .V.
Fregatweg

RWZI Limmel Holding l’Ortye BV Haven Maastricht

Steenfabriek Klinkers Houtrecycling BV
Klipperweg

Tata Steel Nederland Tubes BV locatie Maastricht Ankerkade

O-I Netherlands BV Nieuweweg

Thomas Regout International BV
Industrieweg

PreZero Recycling Services BV
Ankerkade

 PQ Silicas BV Ankerkade

https://www.emissieregistratie.nl/
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 Sappi Maastricht BV Biesenweg

 Sita Recycling Ankerkade

 Vatris AO Ankerkade

 Wessem Port Services Klipperweg


Vraag 2:
Bent u bereid op basis van de gegevens vanuit de emissieregistratie met bedrijven in Maastricht – in kader van de volksgezondheid – onderzoek te doen waarom niet is voldaan aan de “minimalisatieplicht” waarin geregeld dat bedrijven sedert 2016 er alles aan moeten doen om de uitstoot te vermijden?

Antwoord 2:
De emissiegegevens uit de zojuist bedoelde emissieregistratie zijn niet bedoeld om te controleren of door een bedrijf aan de “minimalisatieplicht” wordt voldaan. Met de jaarlijkse rapportages uit de landelijke emissieregistratie voldoet de overheid aan internationale verdragen om op die manier inzicht te krijgen in het totaal van emissies over het gehele land en mogelijk trends hierin. De jaarlijkse actualisatie en vernieuwing van deze emissiedata wordt gebruikt om nieuw landelijk beleid te maken en om te controleren of nieuwe regels zorgen voor minder uitstoot.
De taak van de ODZL namens het bevoegd gezag is om de gegevens in de e-MJV’s te controleren op volledigheid, juistheid en reproduceerbaarheid. ODZL voert dit uit voor alle (bij vraag 1) genoemde bedrijven. Verder controleert de ODZL in voorkomende gevallen of in de verleende vergunningen ook wordt voldaan aan de gestelde emissiegrenswaarden van stoffen die milieuverontreinigingen kunnen veroorzaken.


Vraag 3:
Kunt u in het kader van toezicht de positie aangeven van de gemeente mede in relatie van de complexe regelgeving, zoals vastgesteld door onderzoeksbureau Berenschot.

Antwoord 3:
U zult ongetwijfeld het rapport Evaluatie ZZS-emissiebeleid 2016-2021 van Berenschot van 7 april 2022 bedoelen, in het bijzonder de pagina 42 en 43. In het rapport wordt gesteld dat de aanwezige complexe regelgeving ZZS vraagt om beschikbaarheid van specialistische kennis en voldoende capaciteit bij bevoegde gezagen en omgevingsdiensten in de uitvoeringspraktijk. Dit knelpunt is in eerdere onderzoeken ook al benoemd en wordt door alle betrokkenen gezien als één van de kritische succesfactoren voor effectieve aanpak van ZZS-emissies.
Het Dagelijks Bestuur ODZL onderkent deze problematiek en zal het thema ZZS prominent aan de orde stellen in de aankomende Kaderbrief 2026 voor de gemeenteraad.


Vraag 4:
Kunt u aangeven indien sprake is van een verhoogde uitstoot van zeer zorgwekkende stoffen zoals benzeen, formaldehyde, kwik en lood bij bedrijven in Maastricht dit gevolgen kan hebben voor de door gemeente versterkte vergunningen?


https://open.overheid.nl/documenten/ronl-77f89739f33c2d1cb15fdcd098996deb60dde864/pdf
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Antwoord 4:
In de e-MJV’s van de milieubedrijven worden met name zogenaamde jaarvrachten gerapporteerd.
Het vergelijken van de jaarvrachten over meerdere jaren zegt weinig omdat ook de productie in enig jaar kan zijn gewijzigd of incidenten hebben plaatsgevonden.

Een toename in de jaarvracht c.q. een hogere productie met meer uitstoot hoeft dus niet te betekenen dat er sprake is van een overschrijding van de vergunning of algemene regels (Besluit Activiteiten Leefomgeving BAL of voorheen het Activiteitenbesluit).

Zou er daadwerkelijk een overtreding van de vergunningvoorschriften zijn (heel concreet het niet voldoen aan de concentratie-eisen), dan is het gebruikelijk dat de ODZL namens het bevoegd gezag een bedrijf eerst een termijn oplegt om de overtreding te beëindigen. Vervolgens kan een dwangsom worden opgelegd of bestuursdwang toegepast. Het intrekken van een vergunning is zeer ongebruikelijk en daarvan is in voorkomende gevallen bij de ODZL ook niks van bekend in Maastricht.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

